

四 半 期 報 告 書

(第149期第2四半期)

自 平成21年7月1日

至 平成21年9月30日

広栄化学工業株式会社

E 0 0 8 3 7

第149期第2四半期（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）

四 半 期 報 告 書

- 1 本書は金融商品取引法第24条の4の7第1項に基づく四半期報告書を同法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

広栄化学工業株式会社

目 次

	頁
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【生産、受注及び販売の状況】	4
2 【事業等のリスク】	4
3 【経営上の重要な契約等】	4
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	5
第3 【設備の状況】	7
第4 【提出会社の状況】	8
1 【株式等の状況】	8
2 【株価の推移】	10
3 【役員の状況】	10
第5 【経理の状況】	11
1 【四半期連結財務諸表】	12
2 【その他】	25
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	26

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成21年11月12日

【四半期会計期間】 第149期第2四半期(自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)

【会社名】 広栄化学工業株式会社

【英訳名】 KOEI CHEMICAL COMPANY, LIMITED

【代表者の役職氏名】 取締役社長 大庭成弘

【本店の所在の場所】 大阪市城東区放出西二丁目12番13号

【電話番号】 06(6961)0252

(上記は登記上の本店所在地であり、実際の業務は下記の場所で行っている。)

【事務連絡者氏名】 経理室長 宮下和彦

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋本町三丁目7番2号シオノギ本町共同ビル

【電話番号】 03(6667)8281

【事務連絡者氏名】 経理室長 宮下和彦

【縦覧に供する場所】 東京本社

(東京都中央区日本橋本町三丁目7番2号シオノギ本町共同ビル)

株式会社大阪証券取引所

(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第148期 第2四半期連結 累計期間	第149期 第2四半期連結 累計期間	第148期 第2四半期連結 会計期間	第149期 第2四半期連結 会計期間	第148期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成20年 7月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高 (千円)	12,245,437	8,990,075	6,907,290	5,045,313	23,584,190
経常利益又は経常損失 (△) (千円)	1,002,236	△224,829	615,556	86,742	1,133,166
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△) (千円)	607,845	△124,468	372,647	58,312	593,070
純資産額 (千円)	—	—	12,822,974	12,308,305	12,546,389
総資産額 (千円)	—	—	22,553,363	21,782,372	22,097,075
1株当たり純資産額 (円)	—	—	522.37	502.24	511.28
1株当たり四半期(当期) 純利益金額又は四半期純 損失金額(△) (円)	24.83	△5.09	15.23	2.38	24.23
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	—	56.7	56.4	56.6
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	674,275	1,257,339	—	—	336,376
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△696,178	△1,317,885	—	—	△1,913,216
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△355,081	99,727	—	—	1,110,918
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	—	—	466,126	408,392	368,096
従業員数 (名)	—	—	350	335	350

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれていない。

2 第149期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載していない。

3 第149期第2四半期連結会計期間、第148期第2四半期連結累計期間、第148期第2四半期連結会計期間及び第148期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はない。

また、主要な関係会社についても異動はない。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はない。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	335
---------	-----

(注) 従業員数は就業人員である。

(2) 提出会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	325
---------	-----

(注) 従業員数は就業人員である。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりである。

事業の種類別セグメントの名称	金額(千円)	前年同四半期比(%)
ファイン製品部門	3,014,647	△15.4
化成品部門	1,017,476	△28.5
合計	4,032,124	△19.2

(注) 1 金額は、販売価格による。
2 上記の金額には、消費税等は含まれていない。

(2) 受注実績

当社は過去の販売実績と将来の予想に基づいて見込生産を行っている。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりである。

事業の種類別セグメントの名称	金額(千円)	前年同四半期比(%)
ファイン製品部門	3,557,020	△20.7
化成品部門	1,488,292	△38.5
合計	5,045,313	△27.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていない。

2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはない。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はない。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等は行われていない。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間のわが国経済は、在庫調整の進展と政策効果から緩やかな回復基調が持続したものの、失業率が過去最悪を更新するなど、雇用・所得環境は一段と悪化し、また設備投資の過剰感は依然強く、景気回復力は脆弱なものとなった。

このような情勢のもとで、当社グループは、原燃料価格の変動に対応した売価是正、拡販に努め、付加価値の高い新製品の研究開発に注力するとともに、既存品の販売戦略の見直し、販売力の強化を推進し、収益の確保に取り組んできた。

しかしながら、当社グループを取り巻く関連業界の需要回復が遅れ、円高の進行もあり、当第2四半期連結会計期間における売上高は50億4千5百万円（前年同四半期比18億6千1百万円減）となり、営業利益は1億5千万円（前年同四半期比5億3千4百万円減）、経常利益は8千6百万円（前年同四半期比5億2千8百万円減）、四半期純利益は5千8百万円（前年同四半期比3億1千4百万円減）となった。

事業の種類別セグメントの状況は、ファイン製品部門の売上高は35億5千7百万円（前年同四半期比9億3千万円減）となり、営業利益は8千5百万円（前年同四半期比4億6千万円減）となった。化成品部門の売上高は14億8千8百万円（前年同四半期比9億3千1百万円減）となり、営業利益は6千4百万円（前年同四半期比7千3百万円減）となった。

売上高の減少に歯止めをかけるべく新規需要の開拓、原燃料価格変動に即応した売価是正などに努める必要がある。

(2) 財政状態の分析

① 資産

流動資産は、受取手形及び売掛金、商品及び製品などの減少により、前連結会計年度末に比べ17億5千8百万円減少し97億8千6百万円となった。

固定資産は、有形固定資産の増加により、前連結会計年度末に比べ14億4千4百万円増加し119億9千6百万円となった。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ3億1千4百万円減少し217億8千2百万円となった。

② 負債

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金の減少により、前連結会計年度末に比べ4億9千3百万円減少し70億3千万円となった。

固定負債は、長期借入金の増加により、前連結会計年度末に比べ4億1千7百万円増加し24億4千3百万円となった。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ7千6百万円減少し94億7千4百万円となった。

③ 純資産

純資産合計は、配当金の支払などにより、前連結会計年度末に比べて2億3千8百万円減少し123億8百万円となった。自己資本比率は前連結会計年度末の56.6%から56.4%となった。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の減少や運転資金の増加により、4億4千1百万円（前年同四半期は7億2千7百万円）の収入となった。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得により4億6千9百万円（前年同四半期は5千3百万円）の支出となった。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の返済により5千万円（前年同四半期は5億8千7百万円）の支出となった。

この結果、現金及び現金同等物残高は、第1四半期連結会計期間末に比べ8千3百万円減少し、4億8百万円となった。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はない。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間の研究開発費の総額は2億3千3百万円である。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はない。

(2) 設備の新設、除却等の計画

第1四半期連結会計期間末に計画中であった、千葉プラントのファイン製品製造設備増強については、平成21年7月に完了した。これに伴い、従来大阪プラントで生産していた製品を、千葉プラントにおいて生産することが可能になり、生産効率が向上する見込である。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はない。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	80,000,000
計	80,000,000

② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年11月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	24,500,000	24,500,000	大阪証券取引所 市場第二部	単元株式数は、 1,000株である。
計	24,500,000	24,500,000	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はない。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はない。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成21年9月30日	—	24,500,000	—	2,343,000	—	1,551,049

(5) 【大株主の状況】

平成21年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
住友化学株式会社	東京都中央区新川2丁目27番1号	13,657	55.74
塩野義製薬株式会社	大阪市中央区道修町3丁目1番8号	1,671	6.82
武田薬品工業株式会社	大阪市中央区道修町4丁目1番1号	1,457	5.95
田辺三菱製薬株式会社	大阪市中央区道修町3丁目2番10号	910	3.71
広栄化学社員持株会	東京都中央区日本橋本町3丁目7番2号	203	0.83
丸石化学品株式会社	大阪市西区江戸堀2丁目1番1号	168	0.69
住友商事株式会社	東京都中央区晴海1丁目8番11号	141	0.58
住友精化株式会社	兵庫県加古郡播磨町宮西346番地の1	130	0.53
アキ商会株式会社	東京都港区芝大門2丁目8番11号-205	121	0.49
住友生命保険相互会社	東京都中央区築地7丁目18番24号	100	0.41
三井住友海上火災保険株式会社	東京都中央区新川2丁目27番2号	100	0.41
柏木株式会社	大阪市中央区平野町1丁目6番6号	100	0.41
伊藤忠ケミカルフロンティア株式会社	東京都港区北青山2丁目5番1号	100	0.41
計	—	18,858	76.98

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 25,000	—	株主としての権利内容に制限のない、標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 24,428,000	24,428	同上
単元未満株式	普通株式 47,000	—	一単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	24,500,000	—	—
総株主の議決権	—	24,428	—

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社保有の自己株式247株が含まれている。

② 【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 広栄化学工業株	大阪市城東区放出西 二丁目12番13号	25,000	—	25,000	0.10
計	—	25,000	—	25,000	0.10

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	268	280	280	275	275	291
最低(円)	232	238	252	260	243	265

(注) 最高・最低株価は大阪証券取引所市場第二部におけるものである。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の変動はない。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成している。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成している。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、あずさ監査法人により四半期レビューを受けている。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	408,392	368,096
受取手形及び売掛金	4,503,625	5,431,020
商品及び製品	2,749,044	3,646,753
仕掛品	1,090,558	1,203,808
原材料及び貯蔵品	634,944	660,539
その他	415,160	258,461
貸倒引当金	△15,458	△23,505
流動資産合計	9,786,267	11,545,174
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,301,605	2,850,862
機械装置及び運搬具（純額）	5,297,394	4,094,082
その他（純額）	1,260,889	1,558,364
有形固定資産合計	※1 9,859,890	※1 8,503,309
無形固定資産	62,942	79,749
投資その他の資産		
投資有価証券他	2,080,810	1,976,480
貸倒引当金	△7,538	△7,638
投資その他の資産合計	2,073,272	1,968,842
固定資産合計	11,996,105	10,551,900
資産合計	21,782,372	22,097,075
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,218,024	4,297,421
短期借入金	1,825,600	2,040,000
未払法人税等	—	75,365
引当金	125,878	139,214
その他	1,861,196	972,668
流動負債合計	7,030,699	7,524,670
固定負債		
長期借入金	534,400	—
退職給付引当金	1,580,922	1,678,474
その他	328,044	347,540
固定負債合計	2,443,367	2,026,014
負債合計	9,474,067	9,550,685

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,343,000	2,343,000
資本剰余金	1,551,049	1,551,049
利益剰余金	7,756,519	8,101,261
自己株式	△8,278	△8,278
株主資本合計	11,642,291	11,987,032
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	649,905	526,461
評価・換算差額等合計	649,905	526,461
少数株主持分	16,109	32,895
純資産合計	12,308,305	12,546,389
負債純資産合計	21,782,372	22,097,075

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	12,245,437	8,990,075
売上原価	9,481,059	7,365,735
売上総利益	2,764,377	1,624,339
販売費及び一般管理費		
発送費	305,636	263,175
給料手当及び賞与	387,841	390,306
退職給付費用	21,062	33,609
役員退職慰労引当金繰入額	14,872	—
賃借料	67,965	63,472
試験研究費	476,239	469,262
その他	455,979	441,833
販売費及び一般管理費合計	1,729,597	1,661,659
営業利益又は営業損失(△)	1,034,779	△37,319
営業外収益		
受取利息	705	612
受取配当金	19,861	23,348
受取補償金	34,556	10,441
雑収入	11,485	12,922
営業外収益合計	66,610	47,324
営業外費用		
支払利息	9,574	13,293
製造休止損失	—	126,852
為替差損	53,324	66,102
固定資産除却損	28,627	19,177
雑損失	7,628	9,409
営業外費用合計	99,153	234,834
経常利益又は経常損失(△)	1,002,236	△224,829
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,002,236	△224,829
法人税等	385,875	△83,574
少数株主利益又は少数株主損失(△)	8,515	△16,786
四半期純利益又は四半期純損失(△)	607,845	△124,468

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高	6,907,290	5,045,313
売上原価	5,332,892	4,057,722
売上総利益	1,574,398	987,591
販売費及び一般管理費		
発送費	177,284	147,301
給料手当及び賞与	205,165	191,901
退職給付費用	8,847	20,476
賃借料	33,344	31,070
試験研究費	232,533	233,444
その他	232,676	213,191
販売費及び一般管理費合計	889,850	837,385
営業利益	684,547	150,205
営業外収益		
受取利息	403	41
受取配当金	200	200
受取補償金	9,473	7,223
雑収入	2,990	1,936
営業外収益合計	13,067	9,401
営業外費用		
支払利息	5,443	7,260
為替差損	58,883	55,928
固定資産除却損	13,851	—
雑損失	3,878	9,674
営業外費用合計	82,057	72,863
経常利益	615,556	86,742
税金等調整前四半期純利益	615,556	86,742
法人税等	237,534	32,111
少数株主利益又は少数株主損失(△)	5,374	△3,681
四半期純利益	372,647	58,312

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,002,236	△224,829
減価償却費	582,789	616,512
有形固定資産除却損	8,742	17,254
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△937	△8,147
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△53,985	△97,552
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△102,768	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,000	△13,336
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△15,000	—
受取利息及び受取配当金	△20,567	△23,960
支払利息	9,574	13,293
売上債権の増減額(△は増加)	532,186	927,395
たな卸資産の増減額(△は増加)	△36,284	1,036,554
仕入債務の増減額(△は減少)	△423,841	△1,079,397
未払消費税等の増減額(△は減少)	△58,672	13,243
その他	△260,716	106,871
小計	1,160,757	1,283,899
利息及び配当金の受取額	20,657	23,992
利息の支払額	△8,772	△7,743
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△498,366	△42,809
営業活動によるキャッシュ・フロー	674,275	1,257,339
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△741,352	△1,327,393
無形固定資産の取得による支出	△3,596	△1,714
貸付けによる支出	△7,000	—
貸付金の回収による収入	48,808	3,720
その他	6,962	7,501
投資活動によるキャッシュ・フロー	△696,178	△1,317,885
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△150,000
長期借入れによる収入	—	600,000
長期借入金の返済による支出	△134,000	△130,000
自己株式の取得による支出	△788	—
配当金の支払額	△220,292	△220,272
財務活動によるキャッシュ・フロー	△355,081	99,727
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,854	1,115
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△375,130	40,295
現金及び現金同等物の期首残高	841,256	368,096
現金及び現金同等物の四半期末残高	466,126	408,392

【継続企業の前提に関する事項】

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はない。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はない。

【表示方法の変更】

当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	
(四半期連結貸借対照表)	
1 投資有価証券他	
	前第2四半期連結会計期間において、固定資産のうち投資その他の資産の「その他」と表示していた科目名については、資産の状況をより明瞭に表示するため、当第2四半期連結会計期間では「投資有価証券他」と表示することとした。
(四半期連結損益計算書)	
1 固定資産除却損	
	前第2四半期連結会計期間において、区分掲記していた「固定資産除却損」(当第2四半期連結会計期間1,937千円)は金額が僅少となったため、当第2四半期連結会計期間では営業外費用の「雑損失」に含めて表示している。

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	
1 棚卸資産の評価方法	
	当第2四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっている。 また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっている。

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	
1	<p>原価差異の繰延処理 操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異等については、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産の「その他」として繰延べている。</p>
2	<p>税金費用の計算 当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用している。 なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示している。</p>

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
※1 有形固定資産の減価償却累計額 24,047,276千円	※1 有形固定資産の減価償却累計額 23,518,059千円

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
—	—

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
—	—

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日現在)	1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年9月30日現在)
現金及び預金 466,126千円	現金及び預金 408,392千円
現金及び現金同等物 466,126千円	現金及び現金同等物 408,392千円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	24,500,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	25,247

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年5月11日 取締役会	普通株式	利益剰余金	220,272	9.0	平成21年3月31日	平成21年6月8日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はない。

4 株主資本の著しい変動に関する事項

当第2四半期連結会計期間において、著しい変動はない。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

	ファイン製品 部門 (千円)	化成品部門 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,487,777	2,419,513	6,907,290	—	6,907,290
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,487,777	2,419,513	6,907,290	—	6,907,290
営業利益	546,280	138,266	684,547	—	684,547

(注) 1 事業区分は、製品の種類、製造方法、販売市場の類似性等によっている。

2 各事業区分に属する製品の名称

(ファイン製品部門) 医農薬関連化学品、機能性化学品、その他

(化成品部門) 多価アルコール類、その他

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	ファイン製品 部門 (千円)	化成品部門 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,557,020	1,488,292	5,045,313	—	5,045,313
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,557,020	1,488,292	5,045,313	—	5,045,313
営業利益	85,384	64,820	150,205	—	150,205

(注) 1 事業区分は、製品の種類、製造方法、販売市場の類似性等によっている。

2 各事業区分に属する製品の名称

(ファイン製品部門) 医農薬関連化学品、機能性化学品、その他

(化成品部門) 多価アルコール類、その他

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	ファイン製品 部門 (千円)	化成品部門 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	7,527,881	4,717,555	12,245,437	—	12,245,437
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,527,881	4,717,555	12,245,437	—	12,245,437
営業利益	780,113	254,666	1,034,779	—	1,034,779

(注) 1 事業区分は、製品の種類、製造方法、販売市場の類似性等によっている。

2 各事業区分に属する製品の名称

(ファイン製品部門) 医農薬関連化学品、機能性化学品、その他

(化成品部門) 多価アルコール類、その他

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	ファイン製品 部門 (千円)	化成品部門 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	6,358,653	2,631,421	8,990,075	—	8,990,075
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,358,653	2,631,421	8,990,075	—	8,990,075
営業利益又は営業損失(△)	32,351	△69,670	△37,319	—	△37,319

(注) 1 事業区分は、製品の種類、製造方法、販売市場の類似性等によっている。

2 各事業区分に属する製品の名称

(ファイン製品部門) 医農薬関連化学品、機能性化学品、その他

(化成品部門) 多価アルコール類、その他

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

当社は本邦以外の国又は地域に所在する支店及び連結子会社がないため該当事項はない。

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

当社は本邦以外の国又は地域に所在する支店及び連結子会社がないため該当事項はない。

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

当社は本邦以外の国又は地域に所在する支店及び連結子会社がないため該当事項はない。

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

当社は本邦以外の国又は地域に所在する支店及び連結子会社がないため該当事項はない。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

	アジア	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	1,126,595	784,523	829,375	23,057	2,763,551
II 連結売上高(千円)	—	—	—	—	6,907,290
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	16.3	11.4	12.0	0.3	40.0

- (注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっている。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア……中国、インド
 (2) ヨーロッパ……ドイツ、フランス
 (3) 北米……アメリカ、カナダ
 (4) その他の地域……オーストラリア、ブラジル
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	アジア	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	1,069,113	376,656	482,736	7,977	1,936,483
II 連結売上高(千円)	—	—	—	—	5,045,313
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	21.2	7.5	9.6	0.2	38.4

- (注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっている。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア……中国、インド
 (2) ヨーロッパ……フランス、スウェーデン
 (3) 北米……アメリカ、カナダ
 (4) その他の地域……オーストラリア、ニュージーランド
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	アジア	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	1,844,811	1,224,289	1,178,966	35,566	4,283,634
II 連結売上高(千円)	—	—	—	—	12,245,437
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	15.1	10.0	9.6	0.3	35.0

- (注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっている。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア……中国、インド
 (2) ヨーロッパ……ドイツ、フランス
 (3) 北米……アメリカ、カナダ
 (4) その他の地域……オーストラリア、ブラジル
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	アジア	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	2,001,459	623,542	823,377	17,512	3,465,892
II 連結売上高(千円)	—	—	—	—	8,990,075
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	22.3	6.9	9.2	0.2	38.6

- (注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっている。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア……中国、インド
 (2) ヨーロッパ……フランス、スウェーデン
 (3) 北米……アメリカ、カナダ
 (4) その他の地域……オーストラリア、ニュージーランド
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はない。

(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はない。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はない。

(企業結合等関係)

該当事項はない。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
502円24銭	511円28銭

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期 連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	12,308,305	12,546,389
普通株式に係る純資産額(千円)	12,292,196	12,513,493
差額の主な内訳(千円) 少数株主持分	16,109	32,895
普通株式の発行済株式数(株)	24,500,000	24,500,000
普通株式の自己株式数(株)	25,247	25,247
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式 の数(株)	24,474,753	24,474,753

2 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 24円83銭 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 —	1株当たり四半期純損失金額(△) △5円09銭 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 —

- (注) 1 当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載していない。
- 2 前第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。
- 3 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益又は 四半期純損失(△) (千円)	607,845	△124,468
普通株式に係る四半期純利益又は 四半期純損失(△) (千円)	607,845	△124,468
普通株式の期中平均株式数(株)	24,475,858	24,474,753

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 15円23銭	1株当たり四半期純利益金額 2円38銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 —	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 —

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。
2 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	372,647	58,312
普通株式に係る四半期純利益(千円)	372,647	58,312
普通株式の期中平均株式数(株)	24,474,931	24,474,753

(重要な後発事象)

該当事項はない。

(リース取引関係)

該当事項はない。

2 【その他】

該当事項はない。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月12日

広栄化学工業株式会社
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 北 山 久 恵 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 文 倉 辰 永 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 小 野 友 之 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている広栄化学工業株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、広栄化学工業株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管している。
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていない。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月12日

広栄化学工業株式会社
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 文 倉 辰 永 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 北 山 久 恵 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 小 野 友 之 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている広栄化学工業株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、広栄化学工業株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管している。
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていない。

【表紙】

【提出書類】 確認書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の8第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成21年11月12日

【会社名】 広栄化学工業株式会社

【英訳名】 KOEI CHEMICAL COMPANY, LIMITED

【代表者の役職氏名】 取締役社長 大庭成弘

【最高財務責任者の役職氏名】 —

【本店の所在の場所】 大阪市城東区放出西二丁目12番13号

【縦覧に供する場所】 東京本社
(東京都中央区日本橋本町三丁目7番2号シオノギ本町共同ビル)
株式会社大阪証券取引所
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社取締役社長大庭成弘は、当社の第149期第2四半期(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認した。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はない。

